
         ITER N. 3169/23 

 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DPD019/029    DEL    06/03/2023 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ 

 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 

OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti 

(RRV) - Disposizioni Regionali Attuative (DRA) - Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2021/2022- 

Modifica ed integrazione del termine di realizzazione attività. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI:  

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante le modalità dell’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in 

particolare l'art. 46 che regola la Misura della ristrutturazione e riconversione dei vigneti; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, che integra 

il Regolamento 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo, e che modifica il regolamento (CE) N. 

555/2008 della Commissione;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016, recante 

le modalità di applicazione del regolamento (UE) N. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo, come 

modificato dal Regolamento di esecuzione (UE) 2017/256 della Commissione del 14 febbraio 

2017;  

- il Programma nazionale di sostegno nel settore del vino 2019-2023, predisposto dal Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) e pubblicato sul sito internet MIPAAF, 

notificato alla Commissione europea in data 1 marzo 2018, successivamente modificato con la 

versione inviata il 30 giugno 2019; 

 

VISTA: 

- la Determinazione DPD019/150 del 15/06/2021, con oggetto “Regolamento (UE) n. 1308/2013 

- OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti (RRV) - Disposizioni Regionali 

Attuative (DRA) - Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 2021/2022, ed in particolare 

l’Allegato A – Disposizioni Regionali Attuative; 

 

DATO ATTO che il suddetto Allegato A al paragrafo 12 punto 5, in riferimento alle domande con 

pagamento anticipato, stabiliva come termine ultimo per la realizzazione delle attività anche la data del 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/03/2023 - Nr. determina: DPD019/29 - Pag. 1/4



31/03/2023, al fine di garantire il completamento dei controlli sugli interventi realizzati e l'effettuazione 

del pagamento del saldo stesso entro il 15 ottobre 2023 (data in cui si conclude l’attuale programmazione 

dell’OCM del vino); 

 

VISTO: 

- il regolamento (UE) 2021/2117 del 2 dicembre 2021, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 

sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014, concernente la 

definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni 

geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/201,3 recante misure specifiche 

nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione” ed, in particolare, 

l’articolo 5, paragrafo 7, relativo alla norma transitoria applicabile ai Programmi di sostegno nel 

settore vitivinicolo. 

 

VISTA: 

- la circolare MIPAAF n. 47389 del 2 febbraio 2022, che dà applicazione a quanto stabilito 

dall’articolo 5 paragrafo 7 del regolamento (UE) 2021/2117, consentendo anche di effettuare il 

pagamento dei saldi oltre il 15 ottobre 2023; 

 

DATO ATTO che sono pervenute alcune richieste di proroga da parte di alcuni CAA (agli atti del 

Servizio), con cui si richiede, per il Bando RRV 2021/2022, di posticipare il temine ultimo per la 

realizzazione degli interventi previsto al 31/03/2023, 

 

DATO ATTO che il perdurare della la crisi internazionale continua a causare difficoltà nel reperimento 

dei materiali necessari alla realizzazione dei vigneti; 

 

RILEVATO che il paragrafo 12 punto 5 riporta: 

“Il termine ultimo per la realizzazione delle attività è il seguente: 

- 20 giugno 2022 per le domande con pagamento a collaudo; 

- 20 giugno 2022 o 31 marzo 2023, per quelle con pagamento anticipato.” 

 

RITENUTO quindi necessario modificare il punto 5 del paragrafo 12 come segue:  

“Il termine ultimo per la realizzazione delle attività è il seguente: 

- 20 giugno 2022 per le domande con pagamento a collaudo; 

- 20 giugno 2022 o 20 giugno 2023, per quelle con pagamento anticipato.”, 

 

VISTA la Legge Regionale n° 77/99 ed in particolare l’art. 5; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

  

1. di modificare il paragrafo 12 punto 5 delle Disposizioni Regionali Attuative (DRA) della Misura 

Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti, per la Campagna viticola 2021/2022, come segue: 

“Il termine ultimo per la realizzazione delle attività è il seguente: 

- 20 giugno 2022 per le domande con pagamento a collaudo; 

- 20 giugno 2022 o 20 giugno 2023, per quelle con pagamento anticipato.”, 

 

2. di inviare ad AGEA l’elenco delle ditte partecipanti al Bando 2021/2022 potenzialmente 

interessate ad usufruire della suddetta proroga al 20/06/2023, al fine di adeguare, anche nel 

portale SIAN, il termine ultime per la realizzazione delle attività; 

 

3. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/03/2023 - Nr. determina: DPD019/29 - Pag. 2/4

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


4. di disporre, altresì, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, secondo le modalità previste all’art.7 (dati aperti e riutilizzo) del D. Lgs. 33/2013 e 

nel rispetto delle norme vigenti in materia di trattamento dei dati personali, sulla base delle 

istruzioni di dettaglio rese in tal senso dai Funzionari dell’Ufficio scrivente. 

 

 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

Dott. Vincenzo Colonna 

(F.to elettronicamente) 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo Maggitti 
Certificatore Aruba S.p.A  

Firma Digitale n. 6130940001843009  

Validità 25/06/2023 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/03/2023 - Nr. determina: DPD019/29 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAPLHKF-131337

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD019/29
Data determina 06/03/2023
Progressivo 3169/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

vtnk7PASSWORD

05-03-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D03D14FF599C48A60A1E6AD3EE348441E6C44475A034471EB905B0EF19168FD6

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CARLO MAGGITTI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/03/2023 - Nr. determina: DPD019/29 - Pag. 4/4


